
Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2014 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014010700133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 493/2013

O Pregão Eletrônico nº 0493/2013-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul / DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresa
Vencedora: TV - Técnica Viária Construções ltda. CNPJ:
76.641.448/0001-56. Valor Homologado: R$ 18.367.000,00 (dezoito
milhões, trezentos e sessenta e sete mil reais).

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 06/01/2014) 393012-39252-2013NE800020

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 277001

Número do Contrato: 1/2011.
Nº Processo: 50770000515201047.
PREGÃO SISPP Nº 26/2010. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 07781620000154. Contratado :
MORIAH EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP-Objeto: Prorrogação
do contrato DMM 01/2011, de 03/01/2011. Fundamento Legal: Inciso
II do art. 57, da Lei 8666/93. Valor Total: R$29.462,76. Data de
Assinatura: 30/12/2013.

(SICON - 06/01/2014) 277001-00001-2014NE800258

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a SEGURADORA ROYAL & SUNALLIANCE BRASIL S.A. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com
aporte financeiro; incluir itens na Cláusula Quinta - Preço / Re-
muneração. Valor: R$ 203.960,00 (duzentos e três mil e novecentos e
sessenta reais). Nota de Empenho: 2013NE000670. Fundamentação
Legal: Art. 57, inciso II e §2º, c/c o inciso I do art. 58, ambos da Lei
nº 8.666/93 e o Ajuste SINIEF nº 07/05, com nova redação dada pelo
Ajuste SINIEF nº 08/10, ambos do CONFAZ e demais diplomas que
o alteram. Data da assinatura: 11/10/2013 Processo nº:
51402.007234/2012-38.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações -
Substituto, torna público o resultado final da Concorrência Pública nº
001/2013, a saber: fica declarado vencedor o Consórcio STE/VEGA,
(NF) 100,00, Valor Ofertado R$ 38.197.705,57 (trinta e oito milhões,
cento e noventa e sete mil, setecentos e cinco reais e cinquenta e sete
centavos), conforme relatório final disponível no site: www.va-
lec.gov.br. Deste modo, em cumprimento ao inciso I, alínea "b" do
art. 109 da Lei nº. 8.666/93, fica aberto o prazo para interposição de
recursos.

Brasília, 6 de janeiro de 2013.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Substituto

Contratada, José Sandes Adelino, Procurador. Processo MPF/PGR
1.00.000.014825/2013-89.

Espécie: Termo de Contrato nº 62/2013. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Galga Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Pres-
tação de serviços de reforma da cobertura do anexo II da PGR.
Modalidade: Tomada de Preços n° 03/2013. Valor total: R$
240.114,47. Vigência: de 30/12/2013 até 90 dias após o recebimento
definitivo. Data de Assinatura: 30/12/2013. Nota de Empenho:
2013NE002847, de 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Fran-
cisco de Assis Ferreira Pimenta, Secretário de Administração Ad-
junto; e pela Contratada, Bruno Miguel Cunha, Sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.016427/2013-05.

Espécie: Termo de Contrato nº 65/2013. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Arquimedes Automação e Informática Ltda. Objeto:
Fornecimento de estações de trabalho de alto desempenho. Moda-
lidade: Pregão n° 88/2013. Valor total: R$ 122.400,00. Vigência: de
30/12/2013 até 48 meses contados da data do recebimento definitivo.
Data de Assinatura: 30/12/2013. Nota de Empenho: 2013NE002939,
de 30/12/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemen-
to de Despesa: 4.4.90.52. Signatários: pelo Contratante, Francisco de
Assis Ferreira Pimenta, Secretário de Administração Adjunto; e pela
Contratada, Danilo Sérgio Salles Teixeira, Sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.018273/2013-88.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Banca Opção Comércio de Jor-
nais & Revistas Ltda. EPP. Objeto: Prorrogação e alteração do preâm-
bulo. Vigência: de 02/01/2014 até 01/01/2015. Data de Assinatura:
30/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 85.206,20. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 42.603,10. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.01. Signatá-
rios: pelo Contratante, Francisco de Assis Ferreira Pimenta, Secretário
de Administração Adjunto; e pela Contratada, José Livino Neto, Só-
cio. Processo MPF/PGR 1.00.000.014527/2012-16.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 29/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Maria José da Silva Fardamentos
- ME. Objeto: Acréscimo de 23,07% sobre o valor inicial contratado.
Vigência: de 30/12/2013 até 31/12/2013. Data de Assinatura:
30/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 7.605,10. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 1.425,6. Nota de Empenho: 2013NE001151, de
16/05/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.30. Signatários: pelo Contratante, Francisco de
Assis Ferreira Pimenta, Secretário de Administração Adjunto; e pela
Contratada, Maria José da Silva, Sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.015604/2012-47.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 63/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Global Village Telecom S.A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual e reajustar o valor
mensal do contrato. Vigência: de 27/12/2013 até 26/12/2014. Data de
Assinatura: 26/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 211.429,92.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 72.229,92. Nota de Empenho:
2013NE002570, de 27/11/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Francisco de Assis Ferreira Pimenta, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, José Eduardo Fernandes,
Diretor e Roberto Caldas Barcelar, Gerente de Vendas. Processo
MPF/PGR 1.00.000.014947/2011-11.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 64/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Global Village Telecom S.A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual e reajustar o valor
mensal do contrato. Vigência: de 29/12/2013 até 28/12/2014. Data de
Assinatura: 27/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 363.863,76.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 124.763,76. Nota de Empenho:
2013NE,002702 de 18/12/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Francisco de Assis Ferreira Pimenta, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, José Eduardo Fernandes,
Diretor e Roberto Caldas Barcelar, Gerente de vendas. Processo
MPF/PGR 1.00.000.010158/2011-01.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 47/2011. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Simpress Comércio, Locação e
Serviços S.A. Objeto: Acréscimo de dois equipamentos multifun-
cionais policromáticos e dezessete equipamentos multifuncionais mo-
nocromáticos. Vigência: de 30/12/2013 até 14/08/2014. Data de As-
sinatura: 30/12/2013. Valor Global do Contrato: R$ 2.058.053,99.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 25.147,15. Nota de Empenho:
2013NE000127, de 24/01/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39-31. Signa-
tários: pelo Contratante, Francisco de Assis Ferreira Pimenta, Se-
cretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, Vittorio Da-
nesi, Diretor Presidente. Processo MPF/PGR 1.00.000.000947/2011-
26.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 99/2013

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprareferenciado foi adjudicado às empresas: COMERCIAL MAR-
TE DE MOVEIS LTDA - EPP para o lote nº 15, WALDEMAR
COSTA JUNIOR - ME para os itens 33 e 34, SULFLEX INDUS-
TRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP para os lotes nºs 8,

18, 19, 22 e itens 67, 115 e 120, S.S. ACRE COMÉRCIO LTDA -
ME, para os lotes nºs, 4, 5, 13 e item 94., RINO 27 COMÉRCIO DE
MOVEIS LTDA ME, para os lotes nºs 9, 10 e 23, e BERRY IN-
DUSTRIA DE ESTOFADOS LTDA-ME, para os lotes nºs 1, 2, 3, 6,
7, 11, 12, 14, 16, 17, 20 e 21 e itens 32 e 35,pelo critério de menor
preço.

FRANCISCO DAS CHAGAS ALBUQUERQUE
CUNHA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0267/2013-37 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de material de pintura. Total de Itens
Licitados: 00022. Edital: 07/01/2014 de 09h00 às 11h00 e de 12h às
17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2014 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/01/2014
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2014) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2013. Contra-
tantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Ceará e a empresa RPC Construções Ltda. - EPP.
Objeto: acréscimo de itens ao objeto contratado. Fundamentação le-
gal: Cláusula Quatorze do contrato e alíneas "a" e "b", do inciso I e
§ 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/12/2013 a
30/06/2014. Valor Total: R$ 30.900,00. Data da Assinatura:
26/12/2013. Assinam: Francisco Soares Mourão Neto, Coordenador
de Administração da PR/CE, pela Contratante; e Paulo César Men-
donça de Holanda, Sócio-administrador, pela Contratada. Proc.
MPF/PR/CE nº 1.15.000.002454/2013-60.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2013

Contratante: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República em Mato Grosso. ContratadA: E-TAG CONS-
TRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 05.139.939.0001/37.OB-
JETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia es-
pecializada para execução de obra referente à construção de edícula e
muro no terreno da Procuradoria da República no Município de Cá-
ceres/MT, situado na Rua Generoso Marques Leite, Loteamento
C.O.C - Centro Operacional de Cáceres, CEP 78.200-000, Cáce-
res/MT. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013.Número do Contrato:
R001/2013. Modalidade:Tomada de Preços 01/2013. ASSINATU-
RAS: Luciano Garcia Marchi - Coordenador de Administração, pela
contratante, Benedito Sergio Assunção Santos, pela contratada. Valor
global: R$ 155.934,69 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e
trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos). O processo referente
ao pregão em epígrafe encontra-se com vista franqueada aos in-
teressados na SEDE desta Procuradoria da República em Mato Gros-
so.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 12/2013

Partes: A União Federal, órgão registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO, e a primeira
empresa classificada, MAQUIPEÇAS COMÉRCIO DE MÁQUINAS
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 37.451.374/0001-33. Ob-
jeto: eventual aquisição de aparelhos aparelhos condicionadores de
ar,para atender às demandas da Procuradoria da República em Mato
Grosso e Unidades do Interior do Estado. Modalidade d elicitação:
Pregão eletrônico 09/2013. Valor total registrado: R$ 76.570,00 (se-
tenta e seis mil, quinhentos e setenta reais). Itens 3 e 4. Processo
nº1.20.000.001714/2013-10. Validade da ata de registro de preços:
18/12/2013 a 17/12/2014. Data e Assinaturas: 18/12/2013. Luciano
Garcia Marchi, pelo órgão registrador e Luciano Rossi, pela primeira
classificada. O inteiro teor da ata encontra-se disponível em
w w w. p r m t . m p f . m p . b r.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 13/2013

Partes: A União Federal, órgão registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO, e a primeira
empresa classificada, TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LT-
DA, CNPJ: 05.192.175/0001-61. Objeto: eventual aquisição de apa-
relhos aparelhos condicionadores de ar,para atender às demandas da
Procuradoria da República em Mato Grosso e Unidades do Interior do
Estado. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico 09/2013. Valor
total registrado: R$ 11.977,70 (onze mil, novecentos e setenta e sete
reais e setenta centavos). Item 1. Processo nº1.20.000.001714/2013-
10. Validade da ata de registro de preços: 18/12/2013 a 17/12/2014.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 60/2013. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Hasky Automação e Tecnologia da Informação Ltda -
EPP. Objeto: Fornecimento de unidades de armazenamento - sto-

rages, contemplando assistência técnica da garantia. Modalidade: Pre-
gão n° 54/2013. Valor total: R$ 1.565.408,03. Vigência: de
30/12/2013 até 60 meses do recebimento definitivo. Data de As-
sinatura: 30/12/2013. Notas de Empenho: 2013NE002789 e
2013NE002790, de 26/12/2013. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elementos de Despesas: 44.90.52 e 33.90.39.
Signatários: pelo Contratante, Francisco de Assis Ferreira Pimenta,
Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, Adauryanne
Marques Borges, Procuradora. Processo MPF/PGR
1.00.000.016994/2013-53.

Espécie: Termo de Contrato nº 61/2013. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e DR-Consultoria, Projetos e Construções Ltda. Objeto:
Prestação de serviços de adequação dos corrimãos e guarda-corpos da
PGR. Modalidade: Pregão n° 94/2013. Valor total: R$ 507.000,00.
Vigência: de 30/12/2013 até 90 dias após o recebimento definitivo.
Data de Assinatura: 30/12/2013. Nota de Empenho: 2013NE002753,
de 23/12/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemen-
to de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Francisco de
Assis Ferreira Pimenta, Secretário de Administração Adjunto; e pela

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-07T06:11:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




